
PPROVINCIAROVINCIA  DELDEL S SULCISULCIS I IGLESIENTEGLESIENTE

DECRETO DELL’AMMINISTRATORE STRAORDINARIO
n° 12 del 21/07/2025
Oggetto: NOMINA DEL DIRETTORE GENERALE DELLA PROVINCIA DEL SULCIS 

IGLESIENTE

L’AMMINISTRATORE STRAORDINARIO

Premesso che

- il  combinato  disposto dell’art.  108 del  D.  Lgs.  n.  267  del  18/08/2000 (T.U.E.L.)  e  del 

comma 186, lett. d) dell’art. 2, della L. 23 dicembre 2009, n. 191 prevede che “il Presidente 

della Provincia, può nominare un Direttore Generale, al di fuori della dotazione organica  

e  con  contratto  a  tempo  determinato,  e  secondo  criteri  stabiliti  dal  Regolamento  di  

Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  che  provvede  ad  attuare  gli  indirizzi  e  gli  

obiettivi  stabiliti  dagli  organi  di  governo  dell’ente,  secondo  le  direttive  impartite  dal  

Presidente della Provincia, e che sovrintende alla gestione dell’ente, perseguendo livelli  

ottimali di efficacia ed efficienza”; 

- l’articolo 16 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Provincia 

del Sulcis Iglesiente, approvato con Decreto Deliberativo n.1 del 29.05.2025, prevede che:

 “1. Il Presidente, può nominare un Direttore Generale, al di fuori della dotazione organica  

e con contratto a tempo determinato, non superiore al proprio mandato.

2.  Il  Presidente,  con il  provvedimento di  nomina,  disciplina  i  rapporti  fra  il  Direttore  

Generale ed il Segretario Generale, nel rispetto dei loro distinti ed autonomi ruoli.

3. Il candidato proposto alla nomina di Direttore Generale deve essere in possesso di  

preparazione  culturale  e  professionale  adeguata  alle  funzioni  da  svolgere  ed  in  

particolare del diploma di laurea e di un'esperienza maturata,  da documentare con il  

curriculum, non inferiore a cinque anni in enti pubblici o in aziende private in posizioni di  

livello dirigenziale.

4.  Il  trattamento  economico  del  Direttore  Generale  è  determinato  con  Decreto;  del  

Presidente”;

Atteso che 



- con Decreto Deliberativo dell’Amministratore Straordinario n.  2 del  30.05.2025 sono 

stati approvati l’organigramma, il funzionigramma e la dotazione organica della Provincia 

del Sulcis Iglesiente; 

- con Decreto Deliberativo dell’Amministratore Straordinario n. 33 del 15.07.2025.è stato 

approvato il Piano Integrato Di Attività E Organizzazione (Piao) 2025-2027, nel cui piano 

del fabbisogno è prevista tra gli altri l’assunzione con contratto a tempo determinato del 

Direttore Generale;

- con Decreto Deliberativo dell’Amministratore Straordinario n. 34 del 21.07.2025, sono 

stati impartiti gli indirizzi per il conferimento dell’incarico di Direttore Generale;

Ritenuto  opportuno  affidare, al  fine  di  potenziare  il  ruolo  di  massima  direzione  e 

coordinamento nell’attività dell’Ente, attraverso un incarico fiduciario “intuitu personae”, 

ai  sensi  degli  articoli  108  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  ss.mm.ii.  e  dell’articolo  16  del 

Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, l’incarico di Direttore Generale 

della Provincia del Sulcis Iglesiente; 

Ritenuto, pertanto, a seguito della valutazione positiva del curriculum vitae, e rilevato che 

esso  evidenzia  una  qualificata  formazione,  accertate  capacità  professionali  e 

manageriali,  professionalità  e  attitudini  dimostrate  nelle  esperienze  maturate  in 

precedenza (non inferiore a cinque anni in enti pubblici o in aziende private in posizioni di 

livello  dirigenziale),  nonché  una  preparazione  culturale  adeguata  alle  funzioni  da 

svolgere, ed acquisita la sua disponibilità, di nominare dott.ssa Speranza Schirru, le cui 

generalità sono acquisite agli atti dell’ufficio gestione risorse umane, Direttore Generale 

della Provincia del Sulcis Iglesiente;

Vista la dichiarazione ex art. 20 del D. Lgs. n. 39/2013 sulla insussistenza di cause di 

inconferibilità e di incompatibilità resa dalla dott.ssa Speranza Schirru;

Vista l’attuale  macrostruttura  organizzativa  dell’Ente  e  l’assegnazione  delle  posizioni 

dirigenziali;

Richiamato il  proprio decreto  n.  6  del  06.06.2025 con il  quale alla  dott.ssa Speranza 

Schirru sono state attribuite le funzioni di dirigente dell’Area Amministrativa;

Ritenuto necessario confermare l’attribuzione ad interim dell’Area Amministrativa e gli 

altri incarichi indicati nel Decreto n. 6 del 06.06.2025 alla dott ssa Speranza Schirru;

Visti

Pagina 2 di 5



- il D.Lgs. n.  267/2000 e ss.mm e ii “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”;

- il  D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  

amministrazioni pubbliche”;

- lo Statuto Provinciale, approvato con Deliberazione dell’Amministratore Straordinario, 

n. 1 del 26.02.2025; 

- il  Regolamento per l’ordinamento generale degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato con 

Decreto Deliberativo dell’Amministratore Straordinario, n. 1 del 29.05.2025;

Tutto ciò premesso

DECRETA

di conferire alla dott.ssa Speranza Schirru l’incarico di Direttore Generale della Provincia 

del  Sulcis  Iglesiente  ex  art.  108  del  TUEL e  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  165/2001,  a  tempo 

determinato con decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto individuale di lavoro 

e sino alla scadenza del mandato dell’Amministratore Straordinario;

di  dare atto che il  Direttore Generale,  ai  sensi  del  Decreto  Legislativo n.  267/2000 e 

ss.mm.ii. e del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici, al fine di attuare gli 

indirizzi e gli obiettivi fissati dagli organi di governo della Provincia, svolge i seguenti 

compiti da svolgere nel rispetto delle direttive dell’Amministratore:

a.  l’attuazione  degli  indirizzi  e  degli  obiettivi  stabiliti  dagli  organi  di  governo  della 
Provincia;

b. la supervisione sulla predisposizione Documento Unico di Programmazione;

c. l’elabora zione della proposta del Piano Esecutivo di Gestione e del PIAO, secondo le 
direttive impartite dal Presidente, in collaborazione con i dirigenti;

d. l’adozione delle misure per l’interconnessione sia tra uffici della Provincia che fra la 
Provincia e le società partecipate nonché fra la Provincia e le altre amministrazioni;

e.  l’esercizio della sovrintendenza sulla gestione dell’Ente,  al fine di perseguire livelli 
ottimali di efficacia ed efficienza;

f. il coordinamento e la sovrintendenza delle funzioni assegnate ai dirigenti, ad eccezione 
del segretario, ivi compreso l’esercizio del potere sostitutivo, previa diffida, in caso di 
omissione o ritardo nell’adozione degli atti o nello svolgimento delle attività che comporti 
pregiudizio per l’interesse pubblico;

g. la risoluzione di eventuali conflitti di competenza tra i Dirigenti e, in generale, fra le 
diverse strutture organizzative;

h. i poteri di intervento, in caso di inerzia dei dirigenti;

i. la responsabilità dell’azione disciplinare nei confronti dei Dirigenti;

j. la presidenza delle commissioni di concorso per l’assunzione dei Dirigenti;

Pagina 3 di 5



k.  la  ripartizione  delle  competenze  tra  i  dirigenti  interessati  in  caso  di  interventi 
riguardanti più uffici;

l. la sottoscrizione e la risoluzione dei contratti d’assunzione dei Dirigenti sia a tempo 
determinato che indeterminato e delle alte specializzazioni;

m.  la  supervisione  sulla  predisposizione  dei  report  del  controllo  di  gestione  e  della 
relazione sullo stato di attuazione dei programmi;

n. la proposta al Presidente dell’organigramma della Provincia;

o. la formulazione delle proposte di aggiornamento al regolamento degli uffici e servizi;

p. ogni altra competenza attribuitagli dalla legge, dallo statuto e dai regolamenti;

nonché ogni altra funzione prevista dal funzionigramma approvato;

di  evidenziare  che,  stante  la  natura  fiduciaria  del  rapporto,  l’incarico  di  Direttore 

Generale  può  essere  revocato  con  motivato  provvedimento  dell’Amministratore 

Straordinario per rilevanti inadempimenti nell’esercizio delle funzioni attribuite e/o nel 

conseguimento degli obiettivi assegnati; 

di riconoscere per l’incarico di che trattasi, a decorrere dalla sottoscrizione del contratto 

di lavoro, il seguente trattamento economico onnicomprensivo:

- trattamento economico fondamentale fisso e continuativo lordo di € 130.000,00 per 13 

mensilità,  oltre  ai  relativi  oneri  riflessi  previdenziali,  assistenziali  e  fiscali,  nonché 

dell’IRAP a carico Ente;

- trattamento economico, denominato retribuzione di risultato, correlato alla valutazione 

della  performance  sugli  obiettivi  attribuiti  nella  misura  non  superiore  al  30%  del 

trattamento economico fondamentale;

di  dare  atto,  inoltre,  che  le  somme  di  cui  sopra,  trovano  copertura  sul  Bilancio  di 

Previsione 2025/2027;

di  approvare lo  schema  di  contratto  di  lavoro  a  tempo  determinato  disciplinante  il 

rapporto, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

di  confermare  l’attribuzione  ad  interim  dell’Area  Amministrativa  e  gli  altri  incarichi 

indicati nel Decreto n. 6 del 06.06.2025, alla dott ssa Speranza Schirru;

di dare atto che la retribuzione di posizione prevista per l’incarico ad interim dell’Area 

Amministrativa  resta  assorbita  dal  trattamento  economico  sopraindicato,  mentre 

l’indennità di risultato verrà erogata per il  raggiungimento di obiettivi secondo quanto 

previsto  nel  sistema  di  misurazione  e  valutazione  delle  performance  adottato  con 

Decreto Deliberativo n. 27 del 14.07.2025;

Pagina 4 di 5



di disporre la trasmissione del presente provvedimento alla dott.ssa Speranza Schirru e 

al Segretario Generale;

di disporre la pubblicazione del seguente provvedimento per 15 giorni all’albo pretorio on 

line  sul  sito  istituzionale  della  Provincia  del  Sulcis  Iglesiente  e  nella  sezione 

Amministrazione Trasparente / Personale / Titolari di Incarichi dirigenziali amministrativi 

di vertice;

di trasmettere il presente provvedimento ai fini degli adempimenti di competenza a:

1) Servizio gestione risorse Umane;

2) Servizio gestione economica del personale

3) Servizi informativi e CED.

4) internet istituzionale

                              L’Amministratore 
Straordinario

                                               Sergio 
Murgia

Pagina 5 di 5

F.to Digitalmente


